Estado do Ceará

GOVERNO MUNICIPAL DE GUAIúBA

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N°2015.05.29-1

O Prefeito Municipal de Gualúba - Estado do Ceará, Cidadão KflJO VIRGINIO GURGEL
N OGUEIRA, em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições, notadamente as
conferidas pelo Art. 28, Inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, RESOLVE publicar mediante
afixação nos Focais de amplo acesso do público em geral no ân110 do Município de GuaibaIa,
bem como na internet, através do site v tv.publiconL com. br, o RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
- RGF1 atinente ao 10  OIJADRIMESTRE do exercício financeiro de 2015.

Liaço do Poder Executivo Municipal de Guaiú ba - Estado do Ceará.

KAIO VI U UEIRA
LP refe ito  Municipal

Á

4

II Is1-.Á11ASJi.]

s 	• _agi .. 	a_; 	_• 	s 	_ ais 	 01, 1
' 	s. _ 	s- • o 	s 	 i r. 	- 	l 	 s

s 	• 	• 	a 	 l 	f 	.! 	 •..

s s 	 ' 	i 	1 	 - .. 	' t'- 	 s - 	i 	s o

I KAIO VIRGI I~ O áà~ELGUáRA
irefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Guaiúba - Poder EXECUTIVO
4

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Abril de 2015/Quadrimestre: Janeiro a Abril

mo 1 nA

Despesas com Pessoal

Despesas Executadas

(Últimos 12 Meses)
Liquidadas

(a)

Inscritas em
Restos a

Pagar não-
Processados

(b)
Despesa Bruta com Pessoal (1)

Pessoal Ativo

Pessoal Inativo e Pensionistas

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (1 0  do art. 18 da LRF)

Despesas Não Computadas (1 0  do art. 19 da LRF) (li)

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

Decorrente de Decisão Judicial

Despesa de Exercícios Anteriores

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

25.619.189,02 0,00

25.619.189,02 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

262.725,22 0,00

0,00 0,00

100.001,17 0,00

162.724,05 0,00

0,00 0,00

Despesa Líquida com Pessoal (III) = (1 - II) 25.356.463,80 0,00

Despesa Total com Pessoal - DTP (IV) = (lIla + Ilib) 25.356.463,80

Apuração do Cumprimento do Limite Legal Valor

Receita Corrente Líquida - RCL ('/) 43.559.113,73
% da Despesa Total com Pessoal - DTP sobre a RCL (VI) = (IVN) * 100 58,21
Limite Máximo (incisos 1, II e III do art. 20 da LRF) - 54% 23.521.921,41

Limite Prudencial (parágrafo único do art. 22 da LRF) - 51,30% 22.345.825,34

í
KAIO VfO GURGEL NOGUEIRA

PUBLlCONT-ASES E1V 	CONTÁBIL S/C LTDA

Prefeito Municipal

Cbçdr - CR 1 3434

'J2C.xMc\ tD
CARLOS ISRAEL SILVA GI, 	 CARLOS AL~ERTO  NOGUEIRA 	DA SILVA

Controlador Interno

'cretário de Finanças

Prefeitura Municipal de Guaíúba - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida - DCL

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Abril de 2015/Quadrimestre: Janeiro a Abril

Saldo do Saldo do Exercício de 2015
Dívida Consolidada Exercício

Até Até o 21  Até o 30
Anterior Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (1) 4.202.571,13 4.202.571,13 0,00 0,00

Dívida Mobiliária

Dívida Contratual

Interna

Externa

Precatórios Posteriores a 0510512000

Demais Dívidas 4.202.571,13 4.202.571,13 0,00 0,00

DEDUÇÕES (II) 1.014.312,87 2.398.997,26 0,00 0,00

Disponibilidade de Caixa Bruta 3.477.117,58 4.973.682,75 0,00 0,00

Demais Haveres Financeiros

( - ) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios) 2.462.804,71 2.574.685,49 0,00 0,00

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) - (1 - II) 3.188.258,26 1.803.573,87 0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA- RCL 41.730.717,29 43.559.113,73 0,00 0,00

%DADC SOBRE ARCL(I/RCL) 0,10 0,10 0,00 0,00

• DA DCL SOBRE A RCL (III / RCL) 0,001 0,001 0,001 0,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL %

Detalhamento da Dívida Contratual

DÍVIDA DE PPP

PARCELAMENTO DE DÍVIDAS

De Tributos

De Contribuições Sociais

Previdenciárias

Demais Contribuições Sociais

Do FGTS

DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS 1 	4.202.571,13 1 	4.202.571,13 0,001 0,00

Detalhamento da Dívida Contratual

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 0510512000

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA

DEPÓSITOS

RP NÃO PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA -ARO

Dívida Consolidada Previdenciária
Saldo do
Exercício
Anterior

Saldo do Exercício de 2015

Até o 1 1  Até o 2 Até o 30

Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre

DIVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IV) 0,00 0,00 	 0,00 0,00

Passivo Atuarial

Demais Dividas

DEDUÇÕES (V) 0,00 0,00 	 0,00 0,00

Disponibilidade de Caixa 13 	, 0,00 0,00 	 0,00 0,00
Investimentos

Prefeitura Municipal de Guaiúba - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida - DCL

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Abril de 2015/Quadrimestre: Janeiro a Abril

RGF - Anexo II (LRF, Art. 55, inciso ],alínea "a") 	 R$ 1,00

Demais Haveres Financeiros

(-) Restos a Pagar Processados 	 0,00 	 0,00 	0.00 	 0,00

OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC

DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA PREVIDENCIÁRIA (VI)=(lV-V) 1 	0,00 1 	0,00 	 0,00 	 0,00

7-
KAIO VIIO GURGEL NOGUEIRA

Prefeito Municipal
PUBLICONT MRJ E PLANEJAMENTO

IL 	LTDA
- CR 1434

aAÇ1C6
CARLOS ISRAEL SILVA GIRÃO'

CARLOS AERTO NOGUEIRA DA SILVA

Controlador Interno 	 Scretário de Finanças

Prefeitura Municipal de Guaiúba - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Abril de 2015/Quadrimestre: Janeiro a Abril

- 	 (1 RP ãrt 55 incr, 	 "r" P ârt 4fl

SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2015
SALDO DO

GARANTIAS CONCEDIDAS 	 EXERCÍCIO 	Até o 10 	Até 02° 	Até 030
ANTERIOR 	Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre

EXTERNAS(I) 	 0,00 	0,00 	0,00
Aval ou Fiança em Operações de Crédito 	 0,00 	0,00 	0,00
Outras Garantias nos Termos da LRF 	 0,00 	0,00 	0,00

INTERNAS (II) 	 0,00 	0,00 	0,00

Aval ou Fiança em Operações de Crédito 	 0,00 	0,00 	0,00

Outras Garantias nos Termos da LRF 	 0,00 	0,00 	0,00

TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (1 + II) 	 0,00 	0,00 	0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 	 41.730.717,29 43.559.113,73 	0,00

% TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL 	 0,00 	0,00 	0,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL (16%) 	6.676.914,76 	6.969.458,19 1 	0,00
SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2015

SALDO DO
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS 	 EXERCÍCIO 	Até o 10 	Até 02° 	Até o 31

ANTERIOR 	Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre

EXTERNAS (V) 	 0,00 	0,00 	0,00
Aval ou Fiança em Operações de Crédito 	 0,00 	0,00 	0,00
Outras Garantias nos Termos da LRF 	 0,00 	0,00 	0,00

INTERNAS (VI) 	 0,00 	0,00 	0,00
Aval ou Fiança em Operações de Crédito 	 0,00 	0,00 	0,00
Outras Garantias nos Termos da LRF 	 0,00 	0,00 	0,00

TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (1 + II) 	 1 0,001 	0,001 	0,00

KAIO ÁW11NIO GURGEL NOGUEIRA

PUBLICONT-ASSE 	E PLANEJAMENTO
Prefeito Municipal

CO 	BIL SI LTDA
Co ad - CRC 13434

Cio
CARLOS ISRAEL SILVA GIRÃO

CARLOS AL RTO NOGUEIRA DA SILVA

Controlador Interno 	 cretário de Finanças

Prefeitura Municipal de Guaiúba - Poder EXECUTIVO
Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo de Operações de Crédito

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Abril de 2015/Quadrimestre: Janeiro a Abril

VALOR
CONTRATUALMENTE 	 VALOR

PREVISTO 	 EXECUTADO ATÉ
O

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 	 No 	Até O 	QUADRIMESTRE
Quadrimestre 1 Quadrimestre DE REFERÊNCIA

SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (1) 0,00 0,00 0,00

Mobiliária 0,00 0,00 0,00

Interna 0,00 0,00 0,00

Externa 0,00 0,00 0,00

Contratual 0,00 0,00 0,00

Interna 0,00 0,00 0,00

Abetura de Crédito 0,00 0,00 0,00

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00 0,00 0,00

Derivadas de PPP 0,00 0,00 0,00

Demais Aquisições Financiadas 0,00 0,00 0,00

Antecipação de Receita 0,00 0,00 0,00

Pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00 0,00 0,00

Assunção, Reconhencirnentos e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1°) 0,00 0,00 0,00

Outras Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00

Externa 0,00 0,00 0,00

NÃO SUJEITA AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II) 0,00 0,00 0,00

Parcelamentos de Dívidas 0,00 0,00 0,00

De Tributos 0,00 0,00 0,00

De Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00

Previdenciárias 0,00 0,00 0,00

Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00

Melhoria de Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial 0,00 0,00 0,00

Programa de Iluminação Pública - RELUZ 0,00 0,00 0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES 	 VALOR 	%SOBRE

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL 	 43.559.113,73 	 0,00

OPERAÇÕES VEDADAS (III) 	 0,00 	 0,00

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (IV) = (Ia +111) 	 0,00 	 0,00

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO 	6.969.458,19 	 16,00
INTERNAS E EXTERNAS
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 	 0,00 	 0,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR 	3.049.137,96 	 7,00
ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA
TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS nPERAÇóES DE CRÉDITO (V) + (IV + Ia) 	 2.304.277,11 	 23,00

Prefeitura Municipal de Guaiúba - Poder EXECUTIVO
Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo de Operações de Crédito

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Abril de 2015/Quadrimestre: Janeiro a Abril

RGF - ANEXOIV(LRF, art. 55, inciso 1, alínea "d" e inciso III alínea 'c")

R$ 1,00

KAIO VI NIO GURGEL NOGUEIRA
Prefeito Municipal

PUBLICONT-ASC®

r-

 E PLANEJAMENTO
C LTDA
C 	 13434

J; 	 9AhA -
CARLOS ISRAEL SILVA GIRÂO

CARLOS A BERTO NOGUEIRA DA SILVA

Controlador Interno

Scretário de Finanças

Prefeitura Municipal de Guaiúba - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Abril de 2015/Quadrimestre: Janeiro a Abril

RGF - Anexo VII (LRF, Art. 55, inciso 1, alínea "a")
	 R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE ARCL

Despesa Total com Pessoal - DTP 25.356.463,80 58,21

Limite Máximo (incisos 1, II e III, art. 20 da LRF) - 23.521.92141 54,00

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%> 22.345.825,34 51,30

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR %SOBRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida 1.803.573,87 0,10

GARANTIAS DE VALORES VALOR %SOBRE A RCL

Total das Garantias Concedidas 0,00 0,00

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 6.969.458,19 0,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR %SOBRE A RCL

Operações de Crédito Externas e Internas 0,00 0,00

Operações de Crédito por Antecipaçãoda Receita 0,00 0,00

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de 6.969.458,19 16,00

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de 3.049.137,96 1 	 7,00

Fonte

í
KAI(6yf 'GlNlO GURGEL NOGUEIRA

Prefeito Municipal

PUBLICONT-AS S ft CONTÂBIL S1C LTDA

Conta 1 3434

\ 	 Qç Ç1  \) JN  G  op~0
	 QA1~~Af~n  "-

CARLOS ISRAEL SILVA GIRÂO

CARLOS AJERTO NOGUEIRA DA SILVA
Controlador Interno 	 Scretá rio de Finanças